Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

1

ATA DA 241ª (DUCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA) REUNIÃO

ORDINÁRIA DO COLEGIADO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO

NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF

Aos três dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às quatorze horas e dez minutos,  na sala de 1

reuniões da Reitoria, realizou-se a ducentésima quadragésima primeira reunião do Colegiado 2

Acadêmico. Presentes os Senhores Conselheiros Prof. Luis Cesar Passoni – Reitor, que presidiu a 3

reunião; Prof. Teresa de Jesus Peixoto Faria – Vice-Reitora; Prof.ª Rosana Rodrigues - Pró-Reitora 4

de Pesquisa e Pós-Graduação; Prof. Carlos Gatts – Representando a Pró-Reitora de Graduação; Prof. 5

Olney Vieira da Motta – Pró-Reitor de Extensão; Prof. Leonardo Rogério Miguel - representante dos 6

Chefes de Laboratório do CCH; Prof.ª Eliana Crispim França Luquetti - representante dos Chefes de 7

Laboratório do CCH; Prof.ª Maria Gertrudes A. Justi da Silva - representante dos Chefes de 8

Laboratório do CCT; Prof. Gustavo de Castro Xavier - representante dos Chefes de Laboratório do 9

CCT; Prof. Roberto Weider de Assis Franco - representante dos docentes do CCT; Profª. Paula 10

Mousinho Martins – representante suplente dos docentes do CCH; Prof. Carlos Henrique Medeiros 11

de Souza – representante da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação; Profª. Márcia Giardinieri de 12

Azevedo – representante da Câmara de Extensão e Assuntos Comunitários; Sr. Renan Salles 13

Carneiro – representante dos discentes da graduação; Srª. Paola Maia Lo Sardo – representante dos 14

discentes da Pós-Graduação. Tratou-se da seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação das atas da 15

213ª, 214ª, 217ª, 218ª e 220º reuniões do COLAC; 3- Convênios: 3.1 – Processo E-16

26/009/436/2019 - Termo de PETROBRÁS/FAAC; 3.2 – Processo E-26/052.868/2007 17

Convênio UENF X CALIMAN X FUNDENOR; 3.3 – Processo E-026/050.101/2009 Contrato 18

UENF X HUESKER; 4- Homologação do calendário acadêmico 2019/II da Pós-Graduação; 19

5- Afastamentos do País: 5-1 CI/CCT-078/2019 Prof. Antônio Abel G. Carrasquilla; 5.2 20

CI/CCT-076/2019 Profª. Roseane Marchzi Misságia; 5.3 CI/CCT-077/2019 Prof. Marco 21

Antônio Rodrigues de Ceia; 5.4 CI/CBB-027/2019 Prof. Renato Augusto DaMatta; 5.5 CI 22

CCTA s/nº Prof. Richard Ian Samuels; 6- Revalidação de diploma – Jonathan Rodriguez 23

Guerrero ( CI PROGRAD 055/2019); 7- Reconhecimento de diploma – Valter Gora 24

Venâncio (CI PROPPG 091/2019); 8- Processo E-26/009/100306/2018 Alteração da 25

Resolução COLAC/2018 – Programa de Bolsas de Apoio ao Ensino; 9- Processo E-26

26/009/235/2019 Recurso do aluno José Vítor Tavares. O Reitor deu início à reunião com os 27

Informes. A Profª.  Rosana informou que o PROPAP teve saldo em 2017 e 2018, mas que não foi 28

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

2

possível usar, pois o Estado não liberou o superávit. Disse que em 2019 recebeu autorização para 29

assinatura do termo aditivo até 2020. Acreditavam que esse termo fosse providenciado na semana 30

passada, mas que estão tomando as providências para isso. Informou também que as inscrições para 31

o CONFICT terminaram e que foram inscritos 720 resumos na pós-graduação e em torno de 680 na 32

IC. Com relação à realização do CONFICT, disse não ter recursos financeiros para isso, pois a 33

CAPES só está apoiando eventos nacionais e internacionais e que dentro da atual conjuntura estão 34

tentando fazer o melhor possível. O Reitor passou para o segundo item da pauta: Aprovação das 35

Atas. Retirou de pauta as atas das reuniões 217ª, 218ª e 220ª. O Colegiado aprovou as atas da 213ª e 36

214ª reuniões, com cinco abstenções. O Reitor passou para o terceiro item da pauta: Aprovação 37

dos Convênios. O Sr. Ricardo fez os esclarecimentos necessários quanto aos convênios. O Reitor 38

colocou em discussão e não havendo manifestações, colocou em votação, tendo sido aprovados 39

por unanimidade. O Reitor passou para o quarto item da pauta: Homologação do calendário 40

acadêmico 2019/II da Pós-Graduação. A Profª. Rosana fez os esclarecimentos e disse que a 41

diferença de uma semana não vai trazer impacto na vida do professor. Alertou que o calendário 42

precisa ser um pouco mais flexível, que não pode ser tão amarrado como o da graduação, pois 43

impede, entre outras coisas, a entrada de estudantes estrangeiros. O Reitor para o quinto item da 44

pauta: Afastamentos do País. O Reitor pediu autorização para incluir a solicitação de afastamento 45

do Prof. André Lacerda no período de 18 a 25/08/19. O Colegiado autorizou a inclusão e o Reitor 46

colocou em discussão todas as solicitações. Não havendo manifestações, colocou em votação, 47

tendo sido aprovados por unanimidade. O Reitor passou para o sexto item da pauta: 48

Revalidação de diploma – Jonathan Rodriguez Guerrero. O Prof. Carlos Gatts informou 49

que o processo de revalidação tem o parecer favorável da Comissão instaurada pela Câmara de 50

Graduação. O Reitor colocou em deliberação e o Colegiado aprovou a revalidação. O Reitor 51

passou para o sétimo item da pauta: Reconhecimento de diploma – Valter Gora Venâncio. A 52

Prof.ª. Rosana informou que o processo foi analisado por comissão da engenharia civil. 53

Explicou que a princípio foi negado por falta de documentos, mas que após os documentos que 54

faltavam serem inseridos no processo, a comissão aprovou. O Reitor colocou em deliberação e o 55

Colegiado aprovou a reconhecimento de diploma. O Reitor passou para o oitavo item da pauta: 56

Processo E-26/009/100306/2018 Alteração da Resolução COLAC/2018 – Programa de 57

Bolsas de Apoio ao Ensino. O Reitor disse que a minuta de alteração que consta no processo 58

foi elaborada pela nossa Assessoria Jurídica. Explicou que o motivo da alteração é deixar claro o 59

tempo de duração da bolsa. Colocou em deliberação e o Colegiado aprovou a alteração.  O 60

Reitor passou para o nono item da pauta: Processo E-26/009/235/2019 Recurso do aluno 61

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

3

José Vítor Tavares. Disse que o processo já passou pelo Colegiado, mas que retornou porque 62

foram inseridas trocas de e-mail entre a Pró-Reitora de Graduação e o Coordenador do Curso. O 63

Representante dos alunos, Sr. Renan Salles Carneiro, disse que conversou com o aluno e que o 64

mesmo não tinha mais nada a acrescentar ao processo. Informou, ainda, que o aluno está 65

matriculado em apenas duas disciplinas para poder dar conta. Após o Colegiado debater o 66

assunto o Reitor colocou em deliberação o Recurso para o aluno José Vítor Tavares, cursar 67

pela quinta vez a disciplina cálculo I – O Recurso é aprovado com dois votos contrários. O 68

Prof. Carlos Gatts, pediu declaração de voto. Disse que seu voto foi contrário para acompanhar a 69

decisão da Câmara de Graduação. Nada mais havendo a tratar o Reitor agradeceu a presença de 70

todos e encerrou a reunião às quinze horas e dezessete minutos. 71

 72

   73

                 Luis Cesar Passoni                                              Tânia Virgínia de Souza e Silva 74

                           Reitor                                                                    Secretária ad hoc 75